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Seniorhøjskolen Odense. 
 

Seniorhøjskolen Odense startede som Seniorhøjskolen NØ med stiftende generalfor-

samling den 18. november 2008. Bestyrelsen består af 5 medlemmer plus 2 supple-

anter. 

 

I starten holdt Seniorhøjskolen til i Kulturhuset i Vollsmose, men flyttede i januar 

2013 til Seniorhuset, Toldbodgade 5, 5000 Odense C og skiftede derfor navn til 

Senior-højskolen Odense. 

 

Seniorhøjskolens formål er at give folkeoplysende voksenundervisning for 50-årige 

og derover. Dette sker gennem samfundsaktuelle eller oplysende foredrag og 

aktiviteter. Hertil kommer samvær i form af samtale og sang, værdier, som højskolen 

sætter højt, og som er en vigtig del af hvert forløb. 

Seniorhøjskolen er en daghøjskole fra kl. 10.00 – 15.00, nogle gange dog til kl. 15.30. 

Vi mødes 8-9 gange om året og bestræber os på at behandle et sammenhængende 

tema hele dagen. Som hovedregel er der lagt vægt på den mere teoretiske del af 

emnet/temaet om formiddagen, og hvis det er muligt, belyses temaet med en 

kunstnerisk/ofte højskolebaseret vinkel om eftermiddagen. 

 

Vi tillægger det sociale samvær og fællesskabet stor værdi, hvorfor vi både spiser fro-

kost (kl.12.00–13.00) og holder 2x15 min. kaffepauser sammen. 

 

Seniorhøjskolens økonomiske fundament hviler dels på medlemsbetaling dels på 

tilskud fra Odense Kommune i henhold til aftenskoleloven. 

 

De år, hvor der er interesse for det, arrangeres der - mod betaling - enten en studietur 

med bus, en fællestur i egne biler eller et kort kursus på en højskole. 

 

Her findes alle oplysninger om Seniorhøjskolen: www.seniorhøjskolenodense.dk 

Ved generelle spørgsmål vedrørende Seniorhøjskolen Odense sendes en mail til 

seniorhojskoleniodense@gmail.com (husk o’et i hojskolen i vores e-mail) 

 

          Eller ring til Inger Bartholin, tlf. 31361520  

mailto:seniorhojskoleniodense@gmail.com
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Indholdsfortegnelse: 

Dato Tema/emne Side 

4. september England 

Brexit og demokratiets krisetegn i England 

Beatles’ store gennemslagskraft og betydning 

i Danmark 

 

4           

5 

2. oktober En eventyrlig dag 

H.C. Andersens rejse gennem livet og kunsten 

Eventyret om eventyrerne 

           

6         

7 

20. november Forbrydelser 

Når sproget fælder mordere og terrorister 

Hvor der er en vilje, er der en vej. Om 

udbryderkongen Carl Lorentzen 

           

8           

9 

4. december Årsafslutning og mødet med 2 præster 

Steder i Biblen er det rene Monty Python 

Legenden Johannes Møllehave 

 

           

10            

11 

 
 

Medlemskab for efteråret 2024 betales senest den 1. august 2024 til foreningens 

konto i Arbejdernes Landsbank: Reg.nr. 5389 konto nr. 0000515181. 

Nuv. medlemmer har fortrinsret. Nye er velkomne, hvis der er plads. 

Evt. afbud bedes altid sendt til seniorhojskoleniodense@gmail.com 

             (Bemærk, at der skrives o i hojskolen i e-mailadressen og ikke ø ) 

Hvis der er plads på en temadag, er ikke-medlemmer også meget velkomne.  Kontakt 

os senest mandagen før temadagen og forhør jer om der stadig er plads på 

seniorhojskoleniodense@gmail.com,  eller ring til Inger Bartholin, tlf. 31361520 

 

Kontingentet er i dette semester: 

• 850 kr. for deltagelse i 4 temadage med frokost (inkl.1 øl/vand) og 2 x 

kaffe/brød 

• 575 kr. for deltagelse i 4 temadage uden frokost, men med 2 x kaffe/brød. 

Endagsbetaling er 300 kr. for 2 foredrag, frokost, 1 øl/ vand, 2x kaffe / brød 

Beløbet skal indbetales til foreningens konto. Ved afbud mindre end 2 dage før 

temadagen refunderes beløbet ikke. Husk at påføre navn og e-mailadresse. 

Temadagene afholdes i salen i Seniorhuset, Toldbodgade 5, 5000 Odense C.  

   

mailto:seniorhojskoleniodense@gmail.com
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Tema: England 
Onsdag d. 4. september 

Kl. 10.00 - 12.00 

   

”Brexit og demokratiets 

krisetegn i England” 

v. Christian Damm Pedersen, ph.d. og lektor i britisk historie ved SDU. 

Demokratiske krisetegn i Storbritannien siden Brexit 

2024 er globalt valgår. Aldrig vil så mange demokratiske valghandlinger finde sted i 

samme kalenderår. Alligevel gennemlever demokratiet en krise. Det gælder også for 

det britiske folkestyre. Det næste britiske valg får derfor særlig høj bevågenhed.  

I foredraget ser vi nærmere på skæbnevalget og tager pulsen på demokratiets tilstand. 

Vi har særligt fokus på den højre populistiske konservatisme, der er én af drivkræfterne 

bag det seneste årtis politiske og demokratiske opbrud.  

Efter 14 år ved roret er der nu en reel chance for at Det Konservative Parti bliver 

udraderet ved næste valg. Brexit har skabt grobund for den mest turbulente periode i 

nyere britisk historie. Hele fem forskellige konservative premierministre har uden held 

forsøgt at løse problemerne. Et sandt magtskifte kan indtræffe og markere et 

vendepunkt for landet.  

Vi kaster altså lys på aktuelle demokratiske krisetegn og diskuterer hvilken betydning 

valget vil få for Storbritannien? Vi ser både frem og tilbage: Hvad er årsagerne til 

krisetegnene, hvilke konsekvenser har efterspillet fra Brexit haft, og er det overhovedet 

muligt at bremse den 

dalende tillid til det 

oprindelige politiske 

system? 
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Temaet England fortsætter 

Kl. 13.00 – 15.00: 

”Beatles’ store gennemslagskraft                                       

og betydning i Danmark.” 

v. lektor emeritus Johannes Andersen, AAU 

 

The Beatles lavede plader sammen i godt 7 år i 1960’erne. På det tidspunkt var de fire 

medlemmer endnu ikke fyldt 30 år. Mere skulle der ikke til for at lave verdenshistorie.  

 

The Beatles var nemlig en af de centrale ingredienser i udviklingen af en ny 

ungdomskultur, hvor der blevet lagt mere og mere vægt på den enkeltes ret til at 

bestemme mere og mere selv. Dvs. at The Beatles var en vigtig brik i de processer, der 

banede vejen for den moderne individualisering, der har præget kultur og politik siden 

1960’erne. Også i Danmark.  

 

Johannes Andersen ser nærmere på The Beatles, og især på deres gennemslagskraft i 

Danmark. Det sker med masser af musik, blandt andet sjove danske udgaver af Beatles-

sange.  
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Tema: En eventyrlig dag  

Onsdag den 2. oktober  

Kl. 10.00 – 12.00 

”H.C. Andersens eventyrlige                                                          

rejse gennem livet og kunsten” 

v. professor emeritus  

Johannes Nørregaard Frandsen, SDU 

 

HC Andersen og livsrejsen  
H.C. Andersen så sin kunst og sit liv som en rejse i lys og skygger. Han stiller spørgs- 

målet: Hvad er menneskets vilkår? Svarene søger han i kristendommen, kunsten, 

naturvidenskab og folketro, og gennem samtaler med vennen, fysikeren HC Ørsted, fik 

Andersen en dyb forståelse af tilværelsens ”dissonanser”, som måtte behandles i en 

kunstnerisk form. Den form blev det andersenske eventyr!  

 

Andersen så begejstret på sin samtid med de store opfindelser som ’eventyrets tid’ men 

var samtidig rædselsslagen, fordi verden forvandlede sig. H.C.  

 

Andersens kunst rummer humor, fantasi, 

kærlighed, livslyst, angst, skygger og uhygge.  

 

Det vil foredraget handle om! 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Jens Galschiøts bronzestøbninger v. H.C. Andersen hotellet. Foto Inger Bartholin  
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Temaet om ”En eventyrlig dag” fortsætter 

 

Kl. 13.00 – 15.00  

”Eventyret om eventyrerne” 
v. skuespiller og entertainer Torben Iversen 

 

 

 

 

 H C Andersen: ”Eventyrene skal høres!”  

 

I dette foredrag oplæser Torben med lune og humor kendte og 

ukendte (for de fleste!) Andersen- eventyr. De er 

evigtgyldige, universelle og har så meget på hjerte også i 

vor tid! De er sprængfyldt med livsvitaminer!  

 

Torben fortæller historien om historien: Hvad var ideen, 

hvorfra kom inspirationen, hvad optog digteren, Hvor i livet 

var han? 

 

 

Fire-fem eventyr kommer på programmet, og vi kommer rundt om Andersen. 

Muntre anekdoter og med den høje hat bliver der også plads til spørgsmål og samtale. 

For det er sundt at le! 
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Tema: Forbrydelser  

 
Onsdag den 20. november 

Kl. 10.00 – 12.00 

 

”Når sproget fælder mordere og terrorister” 
v. Konsulent Mads Christensen 

 

Analyse af DNA og fingeraftryk er velkendte redskaber fra den kriminaltekniske 

værktøjskasse. At sproget også kan fælde kriminelle, er det derimod de færreste, som 

ved. Ingen mennesker skriver eller taler imidlertid ens, og derfor kan vores sproglige 

spor give politiet et vigtigt fingerpeg om, hvem der står bag f.eks. en anonym trussel.  

 

FBI har i årevis brugt retslingvistiske analyser i sin efterforskning. Et af de bedst kendte 

eksempler er Unabomber-sagen – den nok mest omfattende menneskejagt i FBI’s 

historie. 

 

 På grundlag af autentiske danske og udenlandske kriminalsager giver foredraget en 

introduktion til dette morderisk spændende emne.  

 

Kort og godt: Her er et foredrag, som på bedste true crime-manér ikke alene er basalt 

spændende, men også velegnet til at illustrere, hvordan viden om sprog relativt let kan 

omsættes til praksis. 
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Temaet: Forbrydelser fortsætter 

Kl. 13.00 -15.00 

 

Hvor der er en vilje, er der en vej, 

om udbryderkongen  

 Carl Lorentzen. 
v. tidl. højskolelærer, forfatter Niels Ole Frederiksen 

 

”Hvor der er en vilje, er der også en vej” 

Niels Ole Frederiksen er født og opvokset i Danmarks mest afgrænsede kirkesogn – 

nemlig Horsens Statsfængsel, eller som det hedder i den oprindelige og folkelige 

version ”Horsens Tugthus”. 

Grunden til at han blev født dette særegne sted, er den, at hans far, Arne Frederiksen, 

ikke var indsat med ansat, først som viceinspektør og senere som inspektør ved Horsens 

Statsfængsel. En lille men trods alt en væsentlig forskel. 

 

Det bliver en beretning om den mest berømte af alle udbryderkonger i Danmark, 

nemlig den legendariske Carl August Lorentzen. 

 

Natten mellem den 22. – 23. december 1949 undveg Carl August Lorentzen via en 18 

meter lang tunnel i det ny lukkede Statsfængslet i Horsens. Overover indgangen til 

tunnelen havde Lorentzen på et stykke pap skrevet de meget sigende og poetiske ord 

”Hvor der er en vilje, er der også en vej”. 

 

Carl August Lorentzen blev i julen 1949 den person alle talte om. 

Aviserne var fyldt med beretninger om hans fantastiske flugt. Sympatien 

var helt på Lorentzens side. Myndighederne var blevet gjort til grin. Carl 

August Lorentzen blev en folkelig ”helt” og medieperson. 

 

  

 Efter kun seks døgn på fri fod blev 

 Lorentzen fanget i spisekammeret på 

 en bondegård i landsbyen Ølsted, kun 

 seks kilometer syd for Horsens. 
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Årsafslutning og et møde med to præster 
Onsdag den 4. december 

Kl. 10.00 – 12.00 

 

Steder i Biblen er ren  

Monty Python 
v. sognepræst Torben Poulsen,  

Egense/Øster Skerninge 

 

 

Er der humor i Bibelen? 

 

Når folk tænker på Bibelen, så er vittigheder og humor nok ikke det første, de tænker 

på. Men der er vittigheder og især masser af humor i Bibelen. Op igennem kirkens 

historie har der været en uvilje mod latter og humor i kirken. Derfor mente man heller 

ikke, at der var humor i Bibelen.  

 

Det kirkelige og det bibelske er jo dyb alvor!  

 

Bibelen er nu blevet 2.000 år gammel eller endnu ældre, og den er blevet til i en 

meget anderledes kultur. Men prøver man at fjerne det historiske og kulturelle støv, 

så dukker der masser af humor op.  

 

I et underholdende og muntert foredrag går Torben Poulsen på jagt efter humoren i 

Bibelen. En jagt der kommer vidt omkring: Fra Bibelen, rundt om Talmud (Talmud 

er en gammel jødisk kommentar til Det gamle Testamente), over Søren Kierkegaard 

til vore dage. Og hvad er humor egentlig? Og ja, der er humor i Bibelen! 

 

Sognepræst Torben Poulsen er teologisk kandidat fra Københavns universitet. Han 

har været landssekretær i Dansk Sømandskirke i seks år, sømandspræst i New York i 

12 år, sognepræst på Nordlangeland i 10 år. Siden 2015 sognepræst i Egense-Øster 

Skerninge pastorat nær Svendborg. 
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Temaet fortsætter 

Kl. 13.00 – 15.00 

”Johannes Møllehave” 
v. Tidligere højskoleforstander, forfatter 

Morten Dyssel 

 

Morten Dyssel: Nåden er din dagligdag.  

Om Johannes Møllehaves kristne livssyn 

 

Johannes Møllehave sagde engang om sig selv: ”Jeg er lidt manisk, men jeg føler det 

ikke selv sådan. Jeg overvældes ofte af en ægte glæde, men jeg er ikke lalleglad, for 

tit bliver jeg også forstemt.”  

 

Foredraget fokuserer på denne dobbelthed hos Møllehave, som på den ene side kunne 

lovprise ’glædens Gud’, og som på den anden side kunne kalde kristendommen ’min 

trøst’, fordi den var alternativet til selvmordet.  

 

Møllehave forkyndte i skrift og tale og med boblende begejstring en lys, kærlig 

udgave af kristendommen, men i sit indre tog han livtag med fortvivlelse og 

depression.  

 

Det var Møllehave magtpåliggende at byde mørket og meningsløsheden trods ved at 

insistere på, at livet hver evig eneste dag er en gudgiven gave, som kalder på 

taknemmelighed.  

 

Vi skal bl.a. se nærmere på, hvad Møllehave mente med, at Nåden er din dagligdag, 

som det hedder med titlen på en af hans folkekære salmer. 

 

 

 

Kl. 15.00 – 15.30: Udlevering af ”Foråret 2025 ” 

              og et par julesange. 
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Bestyrelsen efteråret 2024: 
 

             Inger Bartholin, formand og redaktør. 

             Rughøjvænget 6A, 5250 Odense SV 

             Tlf. 3136 1520 

 e-mail: ingerbartholin@gmail.com 

 

 

  Lars Knudsen, næstformand og kasserer. 

            Torvegade 28 2.tv, 4200 Slagelse 

              Tlf. 2011 2902 

              e-mail: larsknudsen01@gmail.com 

 

  

 Jutta Tybjerg, sekretær 

 Tingskiftet 32, 5270 Odense N 

 Tlf. 23832386 

 e-mail: juttatybjerg@gmail.com 

 

            

 Erik Birk Madsen, informationsformidler, it-ansvarlig. 

             Timianvej 4, 5270 Odense N 

Tlf. 3131 0085 

             e-mail: erikbirkmadsen@gmail.com 

 

 

          Carl Ole Christensen, informationsformidler, it-ansvarlig 

         Rugårdsvej 528, 5210 Odense NV 

          Tlf. 2625 4448 

          e-mail: carlole@tvkorup.dk  

 

    Suppleanter:                                                                                                              

Grethe Bech, aktiv i bestyrelsesarbejdet. grethe.bech@mail.tele.dk, tlf. 2165 5592 

Kirsten Danvad, aktiv i bestyrelsesarbejdet, danvad123@gmail.com tlf. 40114619 
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